
BATTERIA N. 1 

1) Per ottenere il titolo al termine del corso di laurea (primo ciclo) quanti CFU devono
essere conseguiti:

a) 180
b) 120
c) 280
d) 60

2) Il Collegio dei Revisori dei Conti:

a) non è un organo di Ateneo ai sensi dell'art. 2, L.240/201 O
b) è composto da 5 membri effettivi e 2 supplenti
c) è composto da almeno un membro nominato dal MUR
d) ha un ruolo di indirizzo

3) Il Consiglio di Amministrazione:

a) ha la rappresentanza legale dell'università
b) approva il bilancio di previsione annuale e triennale e il conto consuntivo
c) è convocato e presieduto dal Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti
d) dura in carica 5 anni ed è rinnovabile

4) Quale dei seguenti non è organo dei Dipartimenti Universitari:

a) il Direttore
b) il Garante
c) la Giunta
d) il Consiglio

5) Il titolo di Dottore è riconosciuto:

a) a chi ha conseguito 180 CFU
b) a chi ha conseguito la laurea triennale
c) a chi ha conseguito il dottorato di ricerca
d) a chi ha conseguito la laurea magistrale

6) Il sistema SIOPE è lo strumento che consente alla Ragioneria Generale dello Stato:



BATTERIA N. 1 

7) L'acronimo SIOPE sta per

a) Sistema informatico delle operazioni di entrate pubbliche
b) Sistema informativo delle operazioni degli enti pubblici;
c) Sistema informatico organizzazioni pubbliche estere;
d) Sistema informativo delle organizzazioni degli enti pubblici.

8) L'art. 5 della L. 537/1993 che ha istituito l'autonomia finanziaria delle università, ha
definito che i mezzi finanziari attribuiti dallo Stato alle università statali sono iscritti nei
seguenti tre distinti capitoli dello stato di previsione del MIUR, ora MUR:

a) Fondo per il funzionamento ordinario, fondo per i Progetti di Ricerca Nazionale, fondo
per l'edilizia universitaria;

b) Fondo per il costo del personale, Fondo per l'acquisto di beni e servizi e le
manutenzioni, fondo per gli Investimenti;

c) Fondo per il funzionamento ordinario delle università, fondo per l'edilizia universitaria
e le grandi attrezzature scientifiche, fondo per la programmazione dello sviluppo del
sistema universitario;

d) Fondo per il finanziamento obbligatorio, fondo per la didattica, fondo per la ricerca;

9) Secondo il sistema contabile economico patrimoniale NON appartengono alla
categoria delle scritture di integrazione:

a) le scritture per la rilevazione dei risconti attivi e passivi;
b) le scritture per la rilevazione di fatture da ricevere;
c) le scritture per la rilevazione di ratei attivi e passivi;
d) le scritture di accantonamento ai fondi rischi;

1 O) Secondo quanto stabilito dal D.Lgs 49/2012 la possibilità degli atenei di ricorrere 
all'indebitamento è soggetta al rispetto di un indicatore di indebitamento del 15% 
conteggiato: 

a) rapportando l'onere complessivo dell'ammortamento annuo dei mutui al Fondo per il
Finanziamento Ordinario;

b) rapportando l'onere complessivo dell'ammortamento annuo dei mutui alla somma dei
contributi statali per il funzionamento;

c) rapportando l'onere complessivo dell'ammortamento annuo dei mutui alla somma dei
contributi statali per il funzionamento, alle tasse, le soprattasse e i contributi
universitari raccolti nell'anno di riferimento al netto delle spese di personale e delle
spese per fitti passivi;

d) rapportando l'onere complessivo dell'ammortamento annuo dei mutui alla somma del
capitale residuo dei finanziamenti da ammortizzare
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BATTERIA N. 1 

11) Il principio contabile definito dal O.I. 14 gennaio 2014, n. 19 secondo cui tra tutti i
documenti contabili, sia tecnico-finanziari sia descrittivi e di indirizzo politico, vi deve essere
un evidente nesso logico, senza alcuna contraddizione è denominato:

a) veridicità;
b) coerenza;
c) attendibilità;
d) prudenza.

12) Secondo quanto disposto dalla L. 240/201 O quali delle seguenti attività NON spetta
al nucleo di valutazione di un ateneo?

a) la verifica della qualità e dell'efficacia dell'offerta didattica;
b) la verifica dell'attività di ricerca svolta dai dipartimenti;
c) l'attribuzione, in raccordo con l'ANVUR, delle funzioni relative alle procedure di

valutazione delle strutture e del personale;
d) il controllo della regolarità amministrativa e contabile dell'università

13) Il bilancio unico d'ateneo di esercizio è composto da:

a) conto economico e stato patrimoniale;
b) conto economico, stato patrimoniale, rendiconto finanziario e nota integrativa;
c) riclassificato SIOPE e riclassificato missioni e programmi;
d) rendiconto unico d'ateneo in contabilità finanziaria.

14) Gli standard per l'ordinativo informatico (OPI) sono stati emessi da:

a) il sistema informatico del Ministero dell'Università e Ricerca;
b) la Ragioneria Generale dello Stato;
c) la Banca d'Italia;
d) l'Agenzia per l'Italia digitale (AGIO);

15) Quale tra le seguenti voci NON compone il Fondo per il Finanziamento Ordinario
delle Università:

a) quota base;
b) quota perequativa;
c) quota per il finanziamento del diritto allo studio;
d) quota premiale;
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16) L'lrpef è:

a) un'imposta diretta personale e progressiva sui redditi delle persone fisiche
b) un'imposta indiretta proporzionale
c) un'imposta comunale sulle persone fisiche
d) un'imposta regionale sul patrimonio

17) L'imposta di bollo istituita con il D.P.R. 642 del 1972 è:

a) un'imposta comunale progressiva dovuta solo in caso d'uso
b) una tassa comunale che colpisce i beni mobili.
c) un'imposta erariale indiretta cartolare
d) un'imposta comunale che colpisce gli immobili fin dall'origine

18) Il domicilio fiscale di una persona fisica:

a) coincide con il comune di residenza anagrafica
b) coincide con la sede principale della propria attività economica
c) coincide con la dimora
d) coincide con il luogo di nascita

19) I soggetti che emettono fattura per forniture di beni e servIzI e prestazioni
professionali nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione:

a) possono trasmettere le fatture elettroniche attraverso il sistema di interscambio
b) devono trasmettere le fatture cartacee pro-forma e le fatture elettroniche

successivamente
c) devono trasmettere le fatture elettroniche attraverso il sistema di interscambio
d) possono optare per la trasmissione cartacea o elettronica.

20) A quali imposte/contributi è assoggettata una borsa di dottorato?

a) irpef, contributi gestione separata inps e irap
b) contributi gestione separata lnps e lrap
c) contributi gestione separata lnps
d) solo irap
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BATTERIA N. 2 

1) 

a) 
b) 
c) 
d) 

2) 

a) 
b) 
c) 
d) 

3) 

a) 
b) 
c) 
d) 

4) 

a) 
b) 
c) 
d) 

5) 

a) 
b) 
c) 
d) 

6) 

a) 

b) 

c) 

d) 

Per ottenere il titolo al termine del corso di laurea magistrale (secondo ciclo) quanti 
CFU devono essere conseguiti: 

60 

120 

280 

180 

Il Rettore: 

è un organo di Ateneo ai sensi dell'art. 2, L.240/201 O; 
dura in carica 4 anni; 
è eletto dal Consiglio di Amministrazione; 
ha un ruolo di controllo degli organi collegiali; 

L'incarico di Direttore Generale ha una durata: 

a tempo indeterminato; 
stabilita dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
di massimo 4 anni ed è rinnovabile; 
determinata dal CCNL; 

L'Università si organizza in: 

organi collegiali; 
organi monocratici; 
organi attivi, non consultivi e non di controllo; 
organi monocratici e collegiali; 

La valutazione della prova finale del corso di laurea triennale è: 

espressa in trentesimi; 
espressa in centesimi; 
espressa in centodecimi; 
espressa non numericamente; 

Il sistema SIOPE è lo strumento che consente alla Ragioneria Generale dello Stato: 

di monitorare i conti pubblici, attraverso la rilevazione in tempo reale del fabbisogno 
delle amministrazioni pubbliche al fine di predisporre le statistiche trimestrali di 
contabilità nazionale, finalizzate alla verifica delle regole previste dall'ordinamento 
comunitario; 
di monitorare i conti pubblici, attraverso la rilevazione in tempo reale delle 
registrazioni contabili di competenza, al fine del rispetto degli equilibri di bilancio; 
di monitorare i conti pubblici, attraverso la rilevazione in tempo reale delle 
registrazioni contabili di competenza, al fine del rispetto della veridicità dei bilanci; 
di monitorare i conti pubblici, attraverso la rilevazione in tempo reale delle 
registrazioni contabili di competenza, al fine del controllo del costo del personale nel 

im

p 
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BATTERIA N. 2 

7) L'indicatore I SEF, definito dal DLGS 49/2012:

a) era utilizzato per evidenziare la sostenibilità dei corsi ISEF, ante riforma dei corsi di
studio in Scienze Motorie;

b) ha il fine di evidenziare l'indice di sostenibilità economico finanziaria delle Università
Italiane;

c) rappresenta l'indicatore per la verifica del rispetto del limite massimo delle spese di
personale;

d) è dato dal rapporto tra le spese complessive di personale di competenza dell'anno di
riferimento e la somma algebrica dei contributi statali per il funzionamento assegnati
nello stesso anno e delle tasse, soprattasse e contributi universitari;

8) Il termine ultimo per l'adozione da parte degli Atenei della contabilità economico­
patrimoniale, imposto dall'art. 7 del D.Lgs 27 gennaio 2012, n. 18, come modificato
dall' art. 6, comma 2, D.L. 30 dicembre 2013, n. 150, convertito, con modificazioni,
dalla L. 27 febbraio 2014, n. 15, è stato il:

a) 1 gennaio 2014
b) 1 gennaio 2013
c) 1 gennaio 2015
d) 1 gennaio 2020

9) Il principio contabile definito dal O.I. 14 gennaio 2014, n. 19 secondo cui le previsioni

e le valutazioni devono essere sostenute da accurate analisi e da fondate aspettative

di acquisizione e di utilizzo delle risorse è denominato;

a) pubblicità;
b) veridicità;
c) attendibilità;
d) prudenza.

10) Secondo quanto stabilito dall'art. 5 del Dlgs 27 gennaio 2012, n. 18 "Introduzione di
un sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del
bilancio consolidato nelle università", a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e
4, lettl'era a), della legge 30 dicembre 201 O, n. 240." le università sono tenute alla
predisposizione di un bilancio unico d'ateneo di previsione annuale autorizzatorio
entro:

a) 
b) 
c) 
d) 

il 30 novembre dell'anno precedente all'esercizio di riferimento; 
il 31 gennaio dell'anno dell'esercizio di riferimento; 
il 31 dicembre dell'anno precedente all'esercizio di riferimento; 
il 30 aprile dell'anno successivo all'esercizio di riferimento 
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11) Il rispetto delle norme che presiedono la formazione del bilancio preventivo e del
conto consuntivo deve essere verificato da:

a) il Collegio dei Revisori dei Conti;
b) il Consiglio di Amministrazione;
c) il Nucleo di Valutazione
d) il Senato Accademico;

12) In un sistema di contabilità analitica, le unità organizzative alle quali attribuire le spese
sono denominate:

a) centri di responsabilità;
b) ripartizioni organizzative;
c) unità di budget;
d) centri di costo;

13) Quali dei seguenti documenti NON deve essere allegato obbligatoriamente, ai sensi
dell'art. 3 del Dlgs 27 gennaio 2012, al bilancio unico d'ateneo di esercizio:

a) i prospetti dei dati SIOPE;
b) la relazione sulla gestione;
c) la classificazione della spesa per missioni e programmi;
d) il riclassificato per centri di costo;

14) Per consentire di usufruire, a valere sul budget di ateneo, di nuove risorse acquisite
dall'esterno è necessario che venga predisposta:

a) una variazione di bilancio;
b) la registrazione di un ordinativo di incasso;
c) la registrazione di un ordinativo di pagamento;
d) una scrittura di ammortamento;

15) Si intende per fondo economale:

a) un conto corrente;
b) una modalità di pagamento per cassa di spese di modesta entità e/o con carattere di

urgenza;
c) un fondo di finanziamento delle università;
d) un fondo di finanziamento dedicato al sostenimento di spese di modesta entità e/o

con carattere di urgenza;
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16) Le detrazioni fiscali da lavoro dipendente e assimilato (redditi elencati nei punti c, e­
bis dell'art. 50 del TUIR)

a) sono rapportate ai giorni lavorativi e spettano in misura decrescente man mano che
il reddito aumenta;

b) sono rapportate ai giorni lavorativi e spettano in misura crescente all'aumentare del
reddito;

c) sono rapportate ai soli giorni lavorativi;
d) sono rapportate solamente al reddito;

17) L'IVAè

a) un'imposta progressiva che colpisce il valore reale;
b) un'imposta indiretta, proporzionale che colpisce il consumo;
c) un'imposta che colpisce direttamente la capacità contributiva del soggetto;
d) un'imposta che colpisce parzialmente il reddito;

18) Quale delle seguenti affermazioni su retribuzione netta e lorda è corretta?

a) la retribuzione netta rappresenta il valore effettivamente percepito dal dipendente,
mentre la retribuzione lorda è il valore al quale non sono state detratte le trattenute
fiscali e previdenziali;

b) la retribuzione netta rappresenta il valore al quale non sono state detratte le trattenute
fiscali e previdenziali, mentre la retribuzione lorda è il valore realmente percepito dal
dipendente;

e) la retribuzione netta è l'importo al quale non sono state sottratte le trattenute
previdenziali, mentre la retribuzione lorda è il valore al quale non sono state detratte
le trattenute fiscali;

d) la retribuzione netta è il valore al quale non sono state detratte le trattenute fiscali,
mentre la retribuzione lorda è l'importo percepito dal dipendente;

19) L'imposta è:

a) un pagamento per un servizio specifico e divisibile;
b) un prelievo coattivo per il pagamento di servizi di sicurezza sociale;
e) una prestazione patrimoniale coattiva destinata al finanziamento delle attività

generali dello Stato;
d) una tassa;

20) I contributi versati all'lnps sono ai fini fiscali:

a) 
b) 
e) 
d) 

deducibili; 
indeducibili; 
detraibili al 19%; 
parzialmente detraibili; 
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